nem habere. Hoc autem tunc observatur, quum dolo
malo renuntiatio facta est. Verbi causa, omnium bonorum
socii erant: uni eorum hereditas delata est: is,
quum solus hereditate potiri vellet, eam adiit. Pro
socio actione tenebitur, et si quidem damnsa hereditas
reperiatur, damnum ad eum solum, qui renuntiavit,
spectabit: si vero lucrum inde obvenerit, hoc conferre
compelletur. Quodsi post renuntiationem lucrum ex
alia quadam causa ei, qui renuntiavit, obvenerit, huius
is, qui renuntiationem accepit, particeps non erit, quia
nec dolus in eo admissus est.

Cyrilli. Si omnes socii renuntiaverint, societas sol-
vit: si vero unus dolo malo renuntiaverit, (quid enim,
si hereditas ei obvenerat?) si quidem hereditas lucrosa
est, eam confert; sin damnsa, damnum solus sustinet.
Postea autem quae sita non confert. Sed et si propterea,
quod solus emere vellet res, ad quas emendas societas
contracta est, renuntiaverit, tenetur. Semper autem
spectamus id, quod interest totius societatis, non unius
sociorum. Sed et si ante tempus definitum renuntiavit,
lucri particeps non erit, damnum autem communicabitur.

7) hereditas obvenisset] Hoc est, si dolo
renuntiaveris, postquam cognoveris, hereditatem tibi
obvenisse: si enim post renuntiationem obvenerit, non
communicatur.

Sed et si societatem coierimus ad rem emendam⁸⁾,
tuque volens eam emere societati renuntiaveris, tene-
ris, quanti interest mea. Sed si ideo renuntiaveris,
quod emto tibi displicebat, non teneris⁹⁾, quamvis
ego emero.

8) ad rem emendam] Tecum ad fundum emendum
societatem contraxi: deinde postquam cognovi, utilissi-
mam esse emtionem, utilitatis te participem esse nolens
societati renuntiavi. Actione pro socio teneor in id,
quod interest. Sed si ideo renuntiavi, quia emto mihi
displicebat, actione pro socio non teneor, quamvis tu
rem emeris. Nulla enim fraus in re subest. Nec ad-
versus me pro socio agere poteris, necessitatē mihi
imponens, ut pretium dimidium praestem et fundum
dimidium accipiam. Nonne igitur ex antidiastole colligi
potest, si dolo malo societati renuntiaverim, tu vero
rem antea emeris, te adversus me pro socio acturum,
ut parte pretii praestita emtionis fundi particeps sim?
Labeo vero tale quid scripsit. Si socium societati re-
nuntiare eo tempore contigit, quo alterius interfuit, non
dirimi societatem, socius pro socio actione tenetur.
Nam si societate ad emenda mancipia inter nos con-
tracta haec mancipia emta sint, deinde eo tempore
renuntiaverim, quo vendere mancipia non expedit, quia
deteriore conditionē meā facis, teneris actione pro
socio. Proculus vero ait, tunc hoc verum esse et eum,
qui societati renuntiaverit, pro socio actione teneri,
quum ex renuntiatione societas laeditur, non etiam,
quum alter socius damnum incurrit. Et quomodo hoc
contingit? Verbi causa, hoc casu. Societatem tecum
ad emenda mancipia contraxi. Centum mancipia emi.
Promisit mihi quis, se, si dominium horum centum
mancipiorum ei comparavero, me heredem scripturum,
vel mihi aliquid donaturum, vel suo patrocinio me ad-
iuturum esse. Societatem mecum contractam dissolvisti,
et necesse erat, ut tibi quinquaginta mancipia darentur,
quinquaginta autem apud me manerent. Sicut antea
singula mancipia pro vicenis aureis venire poterant,
quando quis singula mancipia emere vellet, sic etiam
nunc venire possunt, et pretium neque auctum, neque
minutum est ideo, quod societas directa est. Ad me
damnum spectat: nam quum ei ad dominium horum
centum mancipiorum acquirendum prodesse non possem,
luero privatus sum: tamen pro socio actionem non ha-
bebo, quia renuntiatione non societas laesa est, etiam si
mihi socio inde damnum illatum sit: nisi specialiter
convenerit, ut, etiamsi societas laesa non sit, si me
solum renuntiatione laedi contigerit, pro socio actio
mihi competet.